
Direzione Didattica Statale “Don 
Lorenzo Milani” 

Villa Literno 
C.A.P. 81039 - VIA GALLINELLE, 58

 081 8920334 - 081 8928747 -  081 8169211

 ceee07500e@istruzione.it; C.F. 81000690610 

AII' Albo Pretorio On Linee 
Amministrazione Trasparente 

Sito web Istituto 

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO PER ATTIVITA' MEDICO COMPETENTE PER IL 
SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA Al SENSI DEL D.lgs. 81/2008 E GESTIONE EMERGENZA 
COV/D- 19 - A.S. 2021-2022. CIG.: ZF1342848B 

Rif.:        nota prot. n. 18993 del 24/08/2021, avente ad oggetto " E.F . 2021 - Avviso risorse ex art. 58, co. 4 
D.L. 25/05/2021 n. 73, convertito con modificazioni della L. 23/07/2021 n. 106 (c.d. "Decreto
sostegni-bis"), finalizzato all'acquisto di beni e servizi, con l'obiettivo di contenere il rischio
epidemiologico in relazione all'avvio dell'a.s. 2021/22;

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO 

CONSIDERATA 

VISTO 

VISTO 

PRESO ATTO 

l'art. 18 comma 1, lett . A del D.lgs. n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore 
lavoro, quello di nominare il medico competente per l'effettuazione della sorveglianza 
sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 

l'emergenza Covid-19 con i relativi decreti governativi emanati in materia; 

Il Decreto legge 19 maggio 2020 n. 34 convertito nella Legge n. 77 del 17 luglio 2020, recante 
"Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche 
sociali connesse a/l'emergenza epidemiologica da COVID-19" . 

Il Decreto Ministeriale n. 87 del 06/08/2020 recante "Protocollo d'intesa per garantire 
l'avvio dell'anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della 
diffusione di covid 19"; 

  che con Deliberazione n. 412 del 08/05/2019, I'ANAC ha precisato che "L'oggetto dell'affidamento di cui si 
 discute [medico  competente/sorveglianza  sanitaria]  è qualificabile come appalto di servizi e non come  
 incarico di collaborazione  di cui all'art.  7,  comma  6,  del  d.lgs.  n.  165/2001.../  compiti  del  soggetto   
 affidatario  non    consistono, infatti, solo nell'effettuazione di visite mediche programmate nei confronti dei 

       lavoratori, ma comprendono anche la collaborazione con il datore di lavoro e con il



VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VERIFICATA 

CONSIDERATA 

servizio di prevenzione e protezione alla valutazione dei rischi, anche ai fini della 
programmazione della sorveglianza sanitaria, alla predisposizione dell'attuazione delle 
misure per la tutela della salute e della integrità psicofisica dei lavoratori, all'attività di 
formazione e informazione nei confronti dei lavoratori, per la parte di competenza, ed 
alla organizzazione del servizio di primo soccorso"; è inoltre previsto il compito di 
programmare ed effettuare la sorveglianza sanitaria di cui all'art. 41 d.lgs . 9 aprile 2008, 

la nota prot. n. 18993 del 24/08/2021, avente ad oggetto "E.F . 2021- Avviso risorse ex art . 58, co. 
4 D.L. 25/05/2021 n. 73, convertito con modificazioni della L. 23/07/2021 n. 106 (c.d. "Decreto 
sostegni-bis"), finalizzato all'acquisto di beni e servizi, con l'obiettivo di contenere il rischio 
epidemiologico in relazione all'avvio dell' a. s. 2021/22 assunto in bilancio con decreto n 
7613/2021; 
il Programma Annuale 2021, approvato dal Consiglio d'Istituto nella seduta del 25/01/2021;

che l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 stabilisce che "le stazioni appaltanti procedono  
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui a/l'articolo 35, 
secondo le seguenti modalit à: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici..."; 
che il contratto con il Dott. Mattia Tarateta, Medico competente individuato da questo Istituto, 
scade il 30 novembre 2021; 
che non esiste, tra il personale interno all’Istituzione Scolastica, una figura professionale in possesso 
di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di medico competente; 
l’assenza di convenzioni CONSIP attive per i servizi che si intende acquistare,; 

per le vie brevi la disponibilità del Dott.Mattia Tarateta al proseguimento del servizio di 
consulenza sanitaria/medico competente a partire dal 01/12/2021 e fino al 30 novembre 2022, 
alle stesse condizioni contrattuali di cui al contratto  prot. n. 5459 del 1/12/2021,  e pari al 
compenso lordo di €40,00 (quaranta/00) per visita effettuata, oneri e tasse compresi, da 
liquidarsi, previa emissione di regolare fattura, al termine di ogni anno.  

che nell’anno scolastico 2020/2021 il suddetto incarico è stato svolto  dal dott.  Mattia Tarateta  
specialista  in  medicina  del  lavoro,  che conosce le situazioni sanitarie di  tutti i dipendenti 
avendone  curato periodicamente gli accertamenti sanitari periodici; 

DETERMINA 

1. Di approvare le premesse, che qui si intendono integralmente riportate per formarne parte 
integrante e sostanziale;

2. Di affidare l'incarico diretto del servizio di medico competente della sorveglianza sanitaria di cui 
al  D.lgs. 81/2008 e ss. mm. ii. al Dott. Mattia Tarateta C.F.:TRT MTT 52A29 Z614X, 
residente a Napoli   (NA), Via Santa Maria Cappella Vecchia n. 30,  per  una spesa 
omnicomprensiva presunta di €. 1.200,00 (milleduecento),

3. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 
136, il codice identificativo di gara (CIG) da indicare nei documenti fiscali e contabili è il 
seguente: ZF1342848B;

4. Dare mandato al DSGA di procedere ai relativi adempimenti amministrativi  e  contabili,  con 
assunzione dell'impegno di spesa sul Programma Annuale 2021 da imputare alle risorse ex 
art.58 co. 4 D.L. 25/05/2021 n. 73;

5. Di individuare, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 5 della legge 241 del 7 
agosto 1990, quale Responsabile del Procedimento la Prof.ssa Angela Maccauro, Dirigente 
Scolastico di questo Istituto.

  Il Dirigente  Scolastico 
Prof.ssa Angela Maccauro 

 Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni 
  sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli   
 artt. 20 e 21 del D.L.gs. 7/3/2005, n. 82  “CAD”e s.m.i.



 

 

 
 


	servizio di prevenzione e protezione alla valutazione dei rischi, anche ai fini della programmazione della sorveglianza sanitaria, alla predisposizione dell'attuazione delle misure per la tutela della salute e della integrità psicofisica dei lavorator...
	secondo le seguenti modalit à: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici...";

		2021-12-01T12:33:47+0100




